
Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100200055

Art. 1º Designar os servidores SEBASTIÃO CARLOS DE
CASTRO ANDRADE, Agente Administrativo - Presidente, Mat.
DNIT: 1685, JOSÉ MARIA EIRADO FILHO, Agente Administrativo
- Presidente Substituto - Mat. DNIT: 289, MICHEL MONTEIRO DA
SILVA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transporte -
Membro - Mat. DNIT: 3264-6, MARCOS VINICIUS ARAUJO
ARRUDA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transporte/Estradas - Membro - Mat. DNIT: 5198, ANDRE
ITALIANO DE ALBUQUERQUE, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transporte/Estradas - Membro - Mat. DNIT: 5221,
KARINE PEREIRA DOS SANTOS, Analista em Infraestrutura de
Transporte/ Eng Civil - Membro - Mat. DNIT: 5584 e JÁCOME DA
SILVA MARINHO, Analista em Infraestrutura de Transporte/ Eng
Civil - Membro - Mat. DNIT: 5213-2, todos pertencentes ao quadro
Permanente desta Autarquia, para comporem, sob a Presidência do
primeiro, a Comissão Permanente de Licitação no âmbito desta
Superintendência Regional no Estado de Rondônia, com vigência de
01 (um) ano a partir da publicação.

Art. 2º Por força da determinação contida no Acórdão
2065/2013-TCU Plenário, informamos que os servidores acima
designados não terão dedicação exclusiva a esta função..

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLÁUDIO ANDRÉ NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 200, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública EMILLY ARAUJO CERQUEIRA, matrícula nº
10938-32, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
Ilhéus/BA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 201, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no artigo
17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público HERBERT CASTRO LISBOA, matrícula nº 11991-
23, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral da
União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
Ilhéus/BA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 202, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública TILA VIEIRA SANTANA, matrícula nº 13164-
48, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
Ilhéus/BA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 203, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no artigo
17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública FABÍOLA DE OLIVEIRA MAUÉS SILVA,
matrícula nº 18233-30, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria
Federal no estado do Amazonas.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 831, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018817/2018-16, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República LIGIA
CIRENO TEOBALDO, THAIS STEFANO MALVEZZI e LUCAS
DANIEL CHAVES DE FREITAS, lotados na Procuradoria da
República no Município de Marabá/PA, LUIZ EDUARDO
CAMARGO OUTEIRO HERNANDES, lotado na Procuradoria da
República no Município de Três Lagoas/MS, UBIRATAN
CAZETTA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Pará,
e WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS, lotado na Procuradoria
da República no Município de Anápolis/GO, para atuarem,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador da República
TIAGO MODESTO RABELO, lotado na Procuradoria da República
no Município de Ilhéus/BA, nas investigações e nos atos de
persecução penal relativos à Guerrilha do Araguaia, referidos na
sentença da Corte Interamericana de Direitos Humanos, no caso
Gomes Lund vs Brasil, sem prejuízo de suas atribuições, pelo prazo
de 1 (um) ano.

PORTARIA PGR/MPF Nº 872, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.014838/2018-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da República,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 14 a 19 de
outubro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da 9ª
Sessão da Conferência das Parte da Convenção das Nações Unidas
contra o Crime Organizado Transnacional (COP-UNTOC) e da 10ª
Sessão do Grupo de Trabalho sobre Cooperação Internacional, a
realizarem-se entre os dias 15 e 19 de outubro de 2018, na cidade
de Viena, Áustria.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 873, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012238/2018-60, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Assessora-Chefe de Relações Internacionais da Secretaria de
Cooperação Internacional, PÉTALLA BRANDÃO TIMO
RODRIGUES, no período de 14 a 19 de outubro de 2018, inclusive
trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação Internacional,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ durante a 9ª Sessão da
Conferência das Parte da Convenção das Nações Unidas contra o
Crime Organizado Transnacional (COP-UNTOC) e a 10ª sessão do
Grupo de Trabalho sobre Cooperação Internacional, a realizarem-se
entre os dias 15 e 19 de outubro de 2018, na cidade de Viena,
Áustria.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 874, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.014838/2018-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República ISAC BARCELOS PEREIRA DE
SOUZA, no período de 14 a 19 de outubro de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da 9ª Sessão da Conferência das Parte da
Convenção das Nações Unidas contra o Crime Organizado
Transnacional (COP-UNTOC) e da 10ª Sessão do Grupo de
Trabalho sobre Cooperação Internacional, a realizarem-se entre os
dias 15 e 19 de outubro de 2018, na cidade de Viena, Áustria.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 906, de 14 de
outubro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 52, de 20 de
outubro de 2016.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir do dia 20 de
outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 878, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 13259, de 19 de setembro de 2018, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, e a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de fevereiro de 2018 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000195/2017-89), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA CRISTINA BANDEIRA LINS, ANAMARA OSORIO SILVA, ANDRE LOPES LASMAR, BRUNO COSTA MAGALHAES, GUILHERME
ROCHA GOPFERT, LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO, MARCO ANTONIO GHANNAGE BARBOSA, THAMEA DANELON VALIENGO e
THIAGO LACERDA NOBRE para atuarem, em conjunto com os membros titulares dos autos a seguir relacionados, bem como em todos os feitos cíveis e criminais que resultem de conexão, continência,
compartilhamento de provas, desdobramento, desmembramentos e declínio de competência dos processos oriundos do Grupo de Trabalho da Lava Jato do Gabinete da Procuradora-Geral da República e das
Forças-Tarefas da Operação Lava Jato nos Estados do Paraná, Rio de Janeiro e Distrito Federal:
. PROCESSO / PROCEDIMENTO MEMBRO TITULAR
. 1.34.001.004550/2017-19 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0001425-35.2017.403.6115 e 500116045.2017.403.6115 LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO
. 0005801-60.2017.403.6181 e 3000.2017.002508-6 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0006295-22.2017.4.03.6181 e 3000.2017.002568-2 ANAMARA OSORIO SILVA
. 1.34.001.004811/2017-92 e 3000.2017.002510-4 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0005635-28.2017.403.6181 e 3000.2017.002569-4 THAMEA DANELON VALIENGO
. 0006493-59.2017.403.6181 e 3000.2017.002575-0 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0006365-39.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO
. 0006298-74.2017.403.6181 e 3000.2017.002574-8 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0005800-75.2017.403.6181 e 3000.2017.002572-4 ANAMARA OSORIO SILVA
. 0005638-80.2017.403.6181 e 3000.2017.002567-0 ANAMARA OSORIO SILVA
. 1.34.001.004644/2017-80 e 3000.2017.002570-0 ANAMARA OSORIO SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100200056

. 0005346-95.2017.4.03.6181 e 3000.2017.002570-0 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1.34.001.004645/2017-24 e 0005803-30.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 1.34.001.004641/2017-46 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005637-95.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0008633-66.2017.4.03.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0009022-51.2017.403.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0008634-51.2017.403.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0008455-20.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0010797-04.2017.403.6181 ANDRE LOPES LASMAR

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 11 4 2 0 / 2 0 1 7 - 2 4 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0015529-28.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 4 8 11 / 2 0 1 7 - 9 2 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 11 4 2 / 2 0 1 8 - 8 8 ANAMARA OSORIO SILVA

. 002176-18.2017.403.6181 e 0141/2017-11 ANAMARA OSORIO SILVA

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior as Procuradoras Regionais da República ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES e JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI, autorizadas pelo
Conselho Superior do Ministério Público Federal por meio da Portaria PGR/MPF nº 147, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 86, de 2 de março de 2018.

Art. 3º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 484, de 6 de junho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 9 de junho de 2017.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 883, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.014207/2018-43, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no
período de 21 a 24 de outubro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da Reunião Inaugural da "Rede de Oficiais Encarregados de Fazer
Cumprir a Lei Anticorrupção na América Latina e Caribe (Rede LAC
LEN)", a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, nos dias 22 e 23 de
outubro de 2018.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas e com ½
(meia) diária internacional por dia de afastamento estão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 884, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.014207/2018-43, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República PAULO ROBERTO GALVÃO DE
CARVALHO, no período de 21 a 24 de outubro de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da Reunião Inaugural da "Rede de Oficiais
Encarregados de Fazer Cumprir a Lei Anticorrupção na América
Latina e Caribe (Rede LAC LEN)", a realizar-se em Buenos Aires,
Argentina, nos dias 22 e 23 de outubro de 2018.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas e com ½
(meia) diária internacional por dia de afastamento estão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 885, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.018912/2018-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República THIAGO PINHEIRO CORRÊA, no período
de 15 a 19 de outubro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar do II
Seminário Jurídico Operacional Regional contra o Narcotráfico
Marítimo, a realizar-se em Cartagena das Índias, entre os dias 16 e 18
de outubro de 2018.

§ 1º Os custos com passagens aéreas internacionais,
hospedagem e alimentação estão a cargo dos organizadores do
evento.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 886, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício
MPF/PRRJ/GABCRIM/FJAO Nº 13664/2018, de 26 de setembro de
2018, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

Designar o Procurador da República EDUARDO RIBEIRO
GOMES EL-HAGE, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador da
República FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA, no
Inquérito Policial nº 56/2016 (0502810-86.2018.4.02.5101), em
trâmite na 3ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro, bem como nos
feitos conexos e/ou dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 887, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 7934/2018/PRE/CE, de 27 de setembro de 2018,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Ceará, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SAMUEL
MIRANDA ARRUDA para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta,
oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará, no dia 1º de outubro de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.354, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00537397/2018,
resolve:

1. Nomear ROBERTA FONTANA, para exercer o cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de
Prestação de Contas Eleitorais da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear LEIDIANE VIANA NICOLAU GOMES, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da
Assessoria de Prestação de Contas Eleitorais da Secretaria de Apoio
à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.361, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.020026/2018-56, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de setembro de 2018, o cargo de Analista
do MPU/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor SAULO
VINHAL DA COSTA, matrícula nº 23407, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.366, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00540649/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2018,
FRANCISCO LEANDRO SOUSA MIRANDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25437, do encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de
Aras.

2. Designar RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matricula nº 22066, para exercer o encargo de
substituto eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete

do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de
Aras.

3. Designar RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matricula nº 22066, para substituir, no período
de 1º a 11 de outubro de 2018, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto
Brandão de Aras, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.367, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.25.000.004595/2018-85, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de setembro de 2018, o cargo de Analista
do MPU/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ADRIANE
NICOLI GRACIANO matrícula nº 25049, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.369, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.26.000.002223/2018-87, resolve:

Retificar a portaria SGP/MPF nº 1074, de 28 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2018, fl.
36, referente ao servidor JOAO CARLOS CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, matrícula 4396, onde lê: ¨ . . . a partir de 17 de
junho de 2018 . . ., leia-se: ¨ . . . a partir de 18 de junho de 2018. . ."

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.370, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00541804/2018,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 26 de setembro de 2018,
RAFAEL SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20778, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Caetana Cintra Santos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00537332/2018, resolve:

1. Dispensar FABIANO RICARDO BARBOSA PIZETTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
20789, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Oswaldo Jose
Barbosa Silva.

2. Dispensar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR
NOLETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 28125, da função de confiança de Secretária Nível II,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100200057

FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Oswaldo
Jose Barbosa Silva.

3. Designar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR
NOLETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 28125, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Oswaldo Jose Barbosa Silva.

4. Designar PATRICIA DA SILVA LINS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29112, para exercer
a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Oswaldo Jose Barbosa Silva.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.373, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.020153/2018-55, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de setembro de 2018, o cargo de Técnico
do MPU/Administração, classe C, padrão 10, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ESDRAS
VINICIUS DA PAIXAO NASCIMENTO, matrícula nº 20134, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.376, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00531286/2018, resolve:

Designar NATALIA FERNANDES GONDIM MARQUES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22477, para
exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi, em vaga
decorrente da dispensa de Tathyane Kellen Meireles Lima, matrícula nº
29208, ocorrida em 20 de setembro de 2018, publicada no DOU de 21 de
setembro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.683, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e à vista do contido nos autos do PGEA MPT nº
008004.2018.00.900/8, com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
3/10/2018, a prorrogação da cessão do servidor MARCOS
AUGUSTO WILLMANN SAAR DE CARVALHO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar exercendo
função comissionada de Assistente 6, nível FC-6, na Coordenadoria
Administrativa da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento
de Magistrados- ENAMAT do Tribunal Superior do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.704, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000107.2018.04.908/3, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 28 de setembro de 2018, a
vacância do Cargo de Procurador do Trabalho, da carreira do
Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região, ocupado pelo senhor ROGER BALLEJO
VILLARINHO, matrícula nº 956-3, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 504, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 472, de 18 de setembro de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 183, Seção 2, página 46,
com circulação em 21 de setembro de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Paula Roma de
Moura para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, na modalidade remota, ao Procurador do
Trabalho Vitor Bauer Ferreira de Souza, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período de 22
de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias
pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 505, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Marcela Conrado
de Farias Ribeiro para atuar, por necessiade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, na modalidade remota, à Procuradora do
Trabalho Cirlene Luiza Zimmermann, titular do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo Frio, pelo período de 22
de outubro de 2018 a 26 de outubro de 2018, em razão do afastamento da
titular para participar da operação Ouro Negro.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 187, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I, II, III e IV, e §2º,
I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ ANTÔNIO
COUTINHO VINHAS DURAN, matrícula nº 6003457-2, ocupante do
cargo de Diretor Regional da PRT da 13ª Região (CC-4), no período de
08 a 10/10/2018, para participar do Curso de "Aperfeiçoamento,
Governança, Gestão e Inovação", com prejuízo integral do exercício de
suas atribuições no referido cargo.

Art. 2º Designar a servidora SOLANIZA EUDÓCIA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 6000488, para no período de 08 a 10/10/2018
substituir o Cargo de Diretor Regional da PRT da 13ª Região (CC-4).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.141 - Designar a servidora ELAINE CRISTINA PINTO,
matrícula 2766-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário
Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04
(62050004), dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL
REIS LIMA, matrícula 4478-4 (Tabularium nº 08191.102827/2018-
04).

Nº 1.146 - Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI
RIBEIRO, Técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 1169,
para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor-
Técnico, da Divisão de Informações de Pessoal do Conselho
Nacional do Ministério Público, código CC-02, pelo prazo de 1
(um) ano, a contar de 17/11/2018, com fulcro no art. 93, inciso I,
§1º da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. O interessado deverá realizar a
atualização anual de seus dados cadastrais, em observância ao
inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.102213/2018-14).

LEONARDO ROSCOE BESSA

Art. 3º Autorizar o afastamento do servidor EMERSON DE
ANDRADE BARROS, 1º Substituto do Cargo em Comissão de CHEFE
DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO (Cargo em Comissão 01), em
exercício, para participar do Curso de "LICITAÇÕES,
CONTRATAÇÕES DIRETA, PREGÃO E SRP, ATUALIZADO COM
A NOVA IN05/MPOG", no período de 01 a 05/10/2018, em Natal/RN,
com prejuízo integral do exercício das atribuições do referido cargo.

Art. 4º Designar o servidor FRANCLIN DE SOUSA
SANTIAGO, matrícula 6005587, para no período de 01 a 05/10/2018,
substituir a CHEFIA DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO (CC 01).

Publique-se e dê-se ciência.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PORTARIA Nº 1.145, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e considerando o disposto no procedimento de gestão administrativa nº 08191.019394/2015-76,
resolve:Transformar em Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, sem aumento de despesa, o cargo relacionado a seguir,
conforme dados especificados abaixo:
. LEI DE ORIGEM

DA VAGA
CARGO ORIGEM

. 8.428/1992 ANALISTA DO MPU/DIREITO Aposentadoria de PAULO RUBENS GUEDES JUNIOR, CPF
398.501.610-00, Portaria/DG n° 509, de 30/9/2015, DOU nº 188, de
1/10/2015

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 890, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.103380/2018-82, resolve:

Designar, a contar de 01/10/2018, a servidora PATRICIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3, Técnico do MPU/Administração
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão
de Pessoas, código FC-01 (62050067).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 273, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA

UNIÃO, no uso da s atribuições que lhe confere o inciso XXXIII

do artigo 28 do Regimento Interno do TCU, e tendo em vista as

informações constantes do Documento Eletrônico nº , resolve:

Dispensar, a pedido do servidor, a partir de 8 de outubro

de 2018, o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle

Externo) WALISSON ALAN CORREIA DE ALMEIDA, Matrícula

7920-0, da função de confiança de Assessor de Ministro, Código

FC-5, exercida no Gabinete do Ministro Bruno Dantas.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração
deste Tribunal e tendo em vista o que consta da Portaria-
SEGECEX nº 27, de 25 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Alterar, de 31 de dezembro de 2018 para 14 de
setembro de 2018, o prazo final do trabalho do Auditor Federal de
Controle Externo ROBINSON CRISTIANO SOUSA LOPES,
Matrícula 8111-6, para exercer na Secretaria de Infraestrutura
Hídrica, de Comunicações e de Mineração/Segecex, a função de
confiança de Especialista Sênior II, código FC-4(Assessoramento),
definido na Portaria-SEGEP nº 100, de 31 de julho de 2018,
publicada no DOU de 01 de agosto de 2018, seção 2, página
89.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



